

# 報道発表資料(令和7年4月14日)

_	_	_	
<b>2</b> ₩	=	TE	
æ	70	ᄺ	

## 母子支援体制を強化!

一般社団法人大阪府助産師会と協定締結 (府・政令市を除く大阪府下市町村初)

### 概 要

#### 1. 締結式日時・会場

4月15日(火) 11時~ 高石市役所 本館2階 秘書課応接室

#### 2. 目的

自然災害や大規模事故等により、高石市内在住等の母子(滞留者を含む。)の生命、身体及び財産に重大な被害が生じ、又は生じるおそれがある緊急の事態が発生した場合において、可能な限り母子支援を確保できる体制を整えることを目的とします。

### 3. 協定の内容

大規模災害時、高石市からの協力要請に基づき、指定避難所や協定に基づく避難所等で、母子に対し、健康診査、健康相談及び心身ケア(母乳育児相談)等の実施、医療機関への搬送に関する助言、転院困難な妊産婦への処置(助産、出産後の処置)等を行います。(<u>府・政令市(※)を除き大阪府下市町村初の協定締結となります。(※大阪市天王寺区)</u>)

## 4. 協定締結の背景

本市においては、西日本唯一の公立助産所(高石市立母子健康センター)を有し、その指定管理者となっている一般財団法人高石市保健医療センターと災害時において協力避難所を設置し、特別な配慮が必要となる妊産婦及び乳児を避難させることにより、妊産婦等が日常生活に支障なく避難生活を送ることを目的に、本年4月8日付で『災害時等における協力避難所の母子支援等に関する協定』を既に締結しております。

併せて、同センターにて活動している助産師が所属する一般社団法人 大阪府助産師会と『災害時等における母子支援に関する協定』を締結 することにより、災害時に母子健康センターに避難した妊産婦等が、様々 な母子支援を受けることが出来るよう、体制を整えることを目的に今回 の協定締結に至りました。

#### 5. 締結式出席者

高石市長、一般社団法人大阪府助産師会会長、一般社団法人大阪府助産 師会泉北地区会員、副市長

#### 6. 今後の予定

一般社団法人大阪府助産師会・一般財団法人高石市保健医療センターとの協定に基づき、平時から災害に対し連携を図るため、以下の訓練を実施 します。

## パパママ防災訓練を実施します!(仮称)

実施日時 5月28日(水) 13時 受付開始 13時30分 開始 16時 終了予定

場 所 高石市立母子健康センター内 対象者 はじめて出産を迎える妊婦と パートナー第1子が1歳未満 の親子



#### 募集人数 6組

#### 訓練内容

- ・助産師が伝える災害時の知恵袋【講義】
- ・紙コップ等を使った液体ミルクの授乳方法【訓練実施】 提供: 江崎グリコ株式会社
- ・代替えおむつ交換 (ビニール袋とタオルを使った代替えおむつ作り)【訓練実施】
- ・妊婦・乳児のための災害時防災用品の備蓄品展示
- ・市立母子健康センターの施設見学
- ・ハーブティーを試飲しながらリラックスタイム など 当日は社会福祉法人南海福祉事業会南海福祉看護専門学校の 看護実習生もサポートに加わります。(予定) ※内容は変更になる可能性があります。

## (共催) 高石市

- 一般財団法人高石市保健医療センター
- 一般社団法人大阪府助産師会

## (協賛) 江崎グリコ株式会社 社会福祉法人南海福祉事業会 南海福祉看護専門学校